
 

 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  
 

 

Città di Corbetta 

 

      

Decreto n. 13 
 

DECRETO DI NOMINA DEI COMPONENTI DELL'UNITA' DI CRISI LOCALE PER LE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO COMUNALE 

 

 

Dato atto che il sistema della Protezione Civile si articola a livello Nazionale, Regionale, Provinciale e 

Comunale sulla base dei seguenti riferimenti normativi: 

 

- D.L. 7 settembre 2001 n. 343, conv. con mod. dalla L. n. 09.11.2001 n. 401 recante “Disposizioni 

urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di 

protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”; 

 

- D. Lgs. 02.01.2018 n. 1 “Codice della protezione civile” e in particolare gli artt. 3, co. 1, lett. c); 6; 

12; 

 

- L.R. 29.12.2021, n. 27 recante “Disposizioni regionali in materia di protezione civile” e in 

particolare gli artt. 4, 7; 

 

- D.G.R. n. 7278 del 7/11/2022 recante “Approvazione degli “indirizzi operativi regionali per la 

redazione e l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali” (in 

attuazione dell’art. 11, comma 1, del D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile, 

nonché dell’art. 5, comma 3, lettera b), della L.R. 29 dicembre 2021 n. 27 - Disposizioni regionali 

in materia di protezione civile) e disposizioni conseguenti” e nello specifico il punto 2.5.3 

dell’Allegato A; 

 

Constatato che a norma dell’art. 3, co. 1, lett. c) del D. Lgs. 02.01.2018 n. 1 i Sindaci e i Sindaci 

metropolitani rivestono la funzione di Autorità territoriale di protezione civile limitatamente alle 

articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni; 

 



 

 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  
 

 

Città di Corbetta 

Viste le attribuzioni delle Autorità territoriali di protezione civile disciplinate dall’art. 6 del D. Lgs. 

02.01.2018 n. 1, tra cui la promozione, l’attuazione e il coordinamento delle attività di cui all’articolo 2 

esercitate dalle strutture organizzative di propria competenza; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 2 del D. Lgs. 02.01.2018 n. 1, sono attività di protezione 

civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e 

al loro superamento; 

 

Rilevato che per la corretta gestione delle competenze in materia di emergenza ad esso affidate, il 

Comune ha il diritto – dovere di dotarsi di una struttura di protezione civile a dimensione comunale; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 19.07.2023 con cui è stato approvato il Piano di 

Protezione Civile Comunale; 

 

Constatato che all’interno di tale piano è prevista la costituzione dell’Unità di Crisi Locale (U.C.L.), 

struttura con la finalità di attuare la funzione di coordinamento dei servizi di soccorso, mediante 

l’impiego delle risorse umane e tecniche esistenti sul territorio comunale;  

 

Evidenziato che tale piano prevede che l’Unità di Crisi Locale venga nominata con decreto sindacale e 

sia composta dai seguenti soggetti:  

- Sindaco; 

- Capo di Gabinetto; 

- Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture; 

- Responsabile del Settore Sicurezza; 

- Responsabile Gruppo Volontari di Protezione Civile; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad adeguare la composizione del Decreto di Unità di Crisi Locale 

come indicato nel piano sopra menzionato; 

 

DECRETA 

 



 

 

Via Cattaneo, 25 – primo piano - 20011 Corbetta (MI) 
Tel. 02/97.204.223/235 - e-mail: sindaco@comune.corbetta.mi.it 

pec: comune.corbetta@postemailcertificata.it  
 

 

Città di Corbetta 

1. di individuare quali componenti dell’Unità di Crisi Locale per le attività di protezione civile comunale – 

U.C.L. – i seguenti soggetti: 

 

- Sindaco; 

- Capo di Gabinetto; 

- Responsabile del Settore Ambiente e Infrastrutture; 

- Responsabile del Settore Sicurezza; 

- Responsabile Gruppo Volontari di Protezione Civile; 

 

2. di riservarsi la facoltà di integrare la composizione dell’U.C.L. di cui al punto 1) con eventuali ulteriori 

soggetti che si rendessero necessari al sopravvenire delle emergenze; 

 

3. di dare atto che ogni precedente provvedimento di contenuto contrario si intende tacitamente 

revocato; 

 

4. di stabilire che il presente decreto produrrà effetti fino a nuova e differente determinazione in merito;  

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 

6. di dare mandato all’Ufficio competente di notificare il presente decreto ai soggetti interessati. 

 

 
         Cav. Dott. Marco Ballarini 

 

 

Corbetta, 19/07/2023
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

BALLARINI MARCO in data 19/07/2023


